УИД 16MS0105-01-2022-001646-36
дело № 5-228/2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 мая 2022 года

                                       город Заинск

Мировой судья судебного участка № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Мингазов А.Р.,
с участием привлекаемого лица Баскова С.А.,
рассмотрев в помещении зала судебных заседаний мирового судьи судебного участка № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан (каб. № 4) по адресу: ул. Автозаводская, д. 1 «А», г. Заинск, Республика Татарстан, дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Баскова С.А., <…>,
У С Т А Н О В И Л:
Басков С.А., будучи лишённым постановлением мирового судьи судебного участка №  <…>  по  <…> судебному району  <…>  <…> , вступившим в законную силу  <…> , права управления транспортными средствами сроком на  <…> , 28.05.2022 в 21 час 20 минут управлял,  <…> , транспортным средством – автомобилем марки « <…> », с государственным регистрационным знаком <...>.

При рассмотрении административного дела, Басков С.А. вину в совершении вышеназванного административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, просил ограничиться штрафом, поскольку в силу его  <…> отбывание наказания в виде обязательных работ и административного ареста для него затруднительно.
Выслушав объяснения Баскова С.А. и, исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Баскова С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, объективно доказана, и подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении  <…> от 29.05.2022, подтверждающим факт управления Басковым С.А. вышеуказанным транспортным средством, будучи лишённым права управления транспортными средствами (л.д. <…> ), копией протокола об отстранении от управления транспортными средством  <…> от 28.05.2022, копией протокола о задержании транспортного средства  <…> от 28.05.2022, копией постановления мирового судьи судебного участка №  <…> по   <…> судебному району  <…> о лишении Баскова С.А. права управления транспортными средствами сроком на  <…> месяцев, вступившего в законную силу  <…> (л.д. <…> ), рапортами сотрудников ОМВД <…>  по  <…> району (л.д. <…> ), и другими материалами дела.
Согласно части 2 статьи 12.7 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Учитывая, что КоАП РФ предполагает презумпцию добросовестности лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, если не доказано иное, мировой судья признает допустимым и достоверным доказательством вышеуказанный протокол об административном правонарушении.

Должностным лицом при квалификации действий Баскова С.А. по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ, указано, что Басков С.А., будучи лишённым постановлением мирового судьи судебного участка №  <…> по  <…> судебному району  <…> , вступившего в законную силу  <…> , права управления транспортными средствами сроком на  <…> , 28.05.2022 в 21 час 20 минут управлял,  <…> , транспортным средством – автомобилем марки « <…> », с государственным регистрационным знаком <...>.
Поскольку рассматриваемое административное правонарушение Басковым С.А. совершено  28.05.2022, то есть в течение срока лишения права управления транспортными средствами, мировой судья приходит к выводу о том, что на момент совершения Басковым С.А. вменённого ему административного правонарушения он являлся лицом, отбывающим административное наказание в виде лишения специального права управления транспортными средствами по постановлению от 12.04.2022, а потому, действия последнего верно квалифицированы по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ, как об этом указано в протоколе об административном правонарушении должностным лицом его составившим.
Согласно статье 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность  Баскова С.А. является признание вины и раскаяние в содеянном, <…> , а также состояние здоровья Баскова С.А.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Баскова С.А., судом не установлено.
Обстоятельством, исключающим в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ назначение Баскову С.А. административного наказания в виде административного ареста, является состояние его здоровья, поскольку согласно справке ГАУЗ « <…> ЦРБ» Басков С.А. не может содержаться в КАЗ, состоит на <…> (л.д. <…> ).

Согласно протоколу о доставлении от 30.05.2022, Басков С.А. доставлен в 09 часов 00 минут 30.05.2022, для рассмотрения дела об административном правонарушении (л.д. <…> ).
Таким образом, с учётом характера совершённого административного правонарушения, данных о личности Баскова С.А., его имущественного, семейного положения, а также наличия обстоятельств, смягчающих  административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Баскову С.А. административного наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 (Тридцати тысяч) рублей.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Баскова С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель:  <…> .

Разъяснить Баскову С.А. положения ст. 32.2 КоАП РФ, в соответствии с которыми административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых лицо, привлеченное к административной ответственности, вправе обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

Предупредить Баскова С.А. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ.

Во избежание направления копии постановления на принудительное исполнение в службу судебных приставов, копия платежного документа, подтверждающего уплату штрафа, подлежит представлению мировому судье судебного участка № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Заинск, ул. Автозаводская, д. 1 А, каб. № 3.
Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                                               А.Р. Мингазов
3